

FORTE PROGRESSION DES RESULTATS ANNUELS 2010

CHIFFRE D’AFFAIRES : +34,5% à 824,3 M€

MARGE OPERATIONNELLE SUR ACTIVITE : 8,4%

- **Chiffre d'affaires et rentabilité en forte croissance**
- **Un exercice très actif en termes de réalisation de projets et de croissance externe**
- **Premiers succès dans les énergies naturelles renouvelables**

Colombes, le 25 janvier 2011 : ENTREPOSE Contracting (ISIN FR0010204321), entrepreneur spécialisé dans la conception et la réalisation de projets industriels complexes dans les domaines du pétrole et du gaz et plus généralement de l'énergie et l'environnement, annonce aujourd'hui ses résultats annuels consolidés et audités pour l'exercice clos au 31 décembre 2010 et arrêtés par le Conseil d'Administration qui s'est tenu le 25 janvier 2011.

- **CHIFFRES D’AFFAIRES CONSOLIDES ANNUELS ET TRIMESTRIELS**

Evolution du chiffre d'affaires annuel

<i>En millions d'euros</i>	2010	2009	Var.%
PROJETS	209,5	225,1	-6,9%
PIPELINES	389,6	263,8	+47,7%
OPERATIONS COTIERES	164,2	99,8	+64,5%
SERVICES	59,1	24,0	+146,2%
FORAGES*	2,0	n/a	n/a
CHIFFRE D’AFFAIRES TOTAL	824,3	612,7	+34,5%

*La ligne de métier FORAGES nouvellement créée reflète l'acquisition de COFOR dont l'activité est consolidée depuis le 1^{er} octobre 2010.

Le chiffre d'affaires annuel consolidé d'ENTREPOSE Contracting au 31 décembre 2010 ressort à 824,3 M€ contre 612,7 M€ l'année précédente, soit une hausse de +34,5% par rapport à l'exercice précédent, et de +21,2% à taux de change et périmètre constants. A l'exception des PROJETS, qui s'inscrivent en légère décroissance de -6,9% par rapport à l'exercice passé, toutes les lignes métiers ont contribué à la croissance de l'activité du Groupe. L'activité a par ailleurs progressé sur chacun des trimestres.

Chiffre d'affaires par trimestre

	2010				2009			
	T4	T3	T2	T1	T4	T3	T2	T1
<i>En millions d'euros</i>								
PROJETS	53,0	59,3	46,1	51,1	57,5	62,0	55,8	49,8
PIPELINES	93,8	98,7	101,4	95,8	81,5	58,9	62,4	61,0
OPERATIONS COTIERES	30,2	55,8	40,5	37,6	27,7	6,9	44,8	20,4
SERVICES	19,7	14,1	13,7	11,6	15,7	7,7	0,6	n/a
FORAGES	2,0	n/a	n/a	n/a	n/a	n/a	n/a	n/a
CHIFFRE D'AFFAIRES TOTAL	198,6	227,8	201,8	196,1	182,4	135,5	163,6	131,2

Le chiffre d'affaires annuel 2010 de l'activité PROJETS atteint 209,5 M€, et contribue pour 25,4% à l'activité globale. L'essentiel de l'activité PROJETS est lié à l'avancement de la construction de stations de pompage d'eaux usées à Doha au Qatar, aux côtés de VINCI Construction Grands Projets, à la poursuite de la réalisation de réservoirs cryogéniques en Algérie, aux Pays-Bas et en Espagne, ainsi qu'à la réalisation des travaux relatifs au site de stockage souterrain de Trois-Fontaines en France.

En hausse de +47,7%, le chiffre d'affaires 2010 de la ligne de métier PIPELINES s'élève à 389,6 M€, soit 47,3% du total Groupe. Outre la poursuite de la réalisation des contrats significatifs en Afrique du Sud et en Angola, la progression de l'activité PIPELINES est également portée par la montée en puissance du contrat « Papouasie-Nouvelle-Guinée » (PNG) signé avec le groupe EXXONMOBIL.

Le chiffre d'affaires annuel 2010 OPERATIONS COTIERES s'établit à 164,2 M€, en progression de +64,5%, contribuant pour 19,9% à l'activité globale. L'activité a concerné principalement les travaux effectués en Libye, ainsi que des projets situés au Cameroun et en Nouvelle-Calédonie.

L'activité SERVICES poursuit sa montée en puissance et contribue à hauteur de 7,2% de l'activité totale du Groupe. Le chiffre d'affaires ressort à 59,1 M€ au 31 décembre 2010.

Suite à l'acquisition de COFOR, début octobre, la nouvelle ligne de métier FORAGES est consolidée depuis le 1^{er} octobre 2010. Le chiffre d'affaires consolidé de cette activité est de 2,0 M€ pour le 4^{ème} trimestre 2010.

La répartition géographique de l'activité est la suivante : 71,1% en Afrique, 1,2% en Amérique, 6,1% en Asie, 15,9% en Europe et 5,7% en Océanie.

• RESULTATS CONSOLIDES ANNUELS

<i>En millions d'euros</i>	2010	2009	Var. %
CHIFFRE D'AFFAIRES	824,3	612,7	+34,5%
RESULTAT OPERATIONNEL SUR ACTIVITE (ROPA)* % DU CA	69,1 8,4%	41,3 6,7%	+67,3%
RESULTAT NET PART DU GROUPE % DU CA	54,9 6,7%	31,9 5,2%	+72,1%
TRESORERIE	232,8	189,2	+23,0%
CAPITAUX PROPRES	156,1	107,0	+45,9%

* Le résultat opérationnel sur activité 2009 a fait l'objet du reclassement d'une charge de 4,8 M€ (retenue à la source sur le contrat Angola LNG) vers la rubrique impôts. Le ROPA 2009 publié avant ce reclassement était de 36,5 M€.

Le résultat opérationnel sur activité (ROPA) annuel 2010 s'établit à 69,1 M€, en hausse de +67,3% par rapport à 2009, soit une marge opérationnelle sur activité de 8,4% contre 6,7% à fin 2009. Cette amélioration très significative de la profitabilité opérationnelle est liée à :

- une activité marquée par plusieurs contrats en voie d'achèvement, notamment dans les activités PROJETS et PIPELINES ;
- une structure des coûts fixes maîtrisée alors que l'activité a fortement progressé.

Le résultat net part du Groupe s'affiche à 54,9 M€, en hausse de +72,1% pour une marge nette de 6,7% contre 5,2% à fin décembre 2009.

La trésorerie nette du Groupe au 31 décembre 2010 bénéficie notamment du démarrage du contrat de Papouasie-Nouvelle-Guinée. Elle s'élève ainsi à 232,8 M€ contre 189,2 M€ au 31 décembre 2009. Le Groupe confirme ainsi la forte solidité de sa structure bilancielle.

Le carnet de commandes du Groupe au 1^{er} janvier 2011 s'élève à 873 M€, en progression de +20% par rapport au carnet de commandes au 1^{er} janvier 2010 de 728 M€. Il représente, sur la base de 12 mois glissants, près de 14 mois d'activité (hors SERVICES et FORAGES).

• PRINCIPALES REALISATIONS DE L'ANNEE

Un exercice de réalisations

Cet exercice a vu plusieurs projets significatifs en phase d'achèvement : projets de pipeline en Angola et en Afrique du Sud, réservoir cryogénique en Espagne, installation sur un site de stockage souterrain en France, projets de GEOCEAN au Cameroun et en Nouvelle-Calédonie.

En parallèle, la réalisation des projets aux Pays-Bas, en Algérie, en Libye, au Qatar et en Papouasie-Nouvelle-Guinée a progressé conformément au planning.

Une activité intense en termes de croissance externe

ACQUISITION DE HDI (HORIZONTAL DRILLING INTERNATIONAL) ET DES DERNIERS 30% DU CAPITAL DE CAPTRADE

Entrée dans le Groupe en janvier 2010, HDI est spécialisée dans les travaux de forages horizontaux dirigés, expertise très spécifique, notamment dans la pose de canalisations en zones sensibles où les enjeux environnementaux sont essentiels. L'acquisition du solde de 30% du capital de **CAPTRADE** illustre la volonté du Groupe de renforcer encore sa présence dans les **SERVICES**, activité qui s'inscrit en complémentarité avec les autres activités du Groupe et qui permet de pérenniser la présence d'ENTREPOSE Contracting chez ses clients. Simultanément à cette acquisition, la filiale ENTREPOSE

Services a été créée, et regroupe l'ensemble des activités SERVICES du Groupe (CAPTRADE, CHALLENGER, MCO SERVICES).

ACQUISITION ET INTEGRATION DE COFOR – 2 NOUVEAUX CONTRATS SUR LE 4^{EME} TRIMESTRE

Annoncée le 3 août 2010, l'acquisition de 70% de COFOR a été finalisée début octobre 2010, et consolidée depuis le 1^{er} octobre 2010 dans les comptes du Groupe. Présent dans les métiers du sondage et du carottage, COFOR est le leader français du forage profond « onshore » (pétrole, gaz, géothermie). COFOR réalise un chiffre d'affaires de 18 M€ en 2010 (dont 2 M€ consolidés).

COFOR a annoncé l'obtention de deux nouveaux contrats durant le 4^{ème} trimestre 2010, dans les domaines de la géothermie et du pétrole. Ces deux contrats reflètent l'étendue de l'expertise de COFOR et le potentiel de développement de son activité.

Organisation des SERVICES

Comme annoncé lors du 1^{er} semestre 2010, l'intégration des SERVICES, activité nouvellement créée suite aux acquisitions successives de CHALLENGER SPECIAL OIL SERVICES et de CAPTRADE, a nécessité des investissements supplémentaires et le redéploiement des équipes sur de nouveaux pays, notamment au Moyen-Orient et en Amérique Latine. L'amélioration de cette activité au 2nd semestre 2010 illustre la pertinence de la stratégie développée.

Nouveaux contrats et activité commerciale

Au-delà des nouveaux contrats dans le domaine du forage, ENTREPOSE Contracting a annoncé l'obtention d'un nouveau contrat de 83 M€ en Tunisie (construction d'un centre de stockage de GPL) pour le compte de la Société Nationale de Distribution des Pétroles (SNDP).

2010 a aussi permis de consacrer l'implication du Groupe dans les énergies naturelles renouvelables avec la signature de deux contrats dans ce domaine, l'un dans la géothermie avec COFOR, l'autre un « SWAC » (« Sea Water Air Conditioning » - système de climatisation par eau de mer profonde) avec GEOCEAN.

Perspectives 2011

Le Groupe s'inscrit dans une phase active de remises d'offres, dans un contexte marqué à la fois par la progression continue de la demande énergétique, qui suppose la mise en chantier de nombreux nouveaux projets, et par le rallongement du cycle de décision pour la mise en œuvre de ces nouveaux projets, ce qui devrait se traduire par une stabilité de l'activité en 2011 par rapport à 2010.

La diversité et l'étendue des expertises et de l'offre d'ENTREPOSE Contracting sont un atout important pour le Groupe, puisqu'elles lui permettent d'être présent à différents niveaux de développement des projets de

ses clients, tandis que son statut d'entrepreneur spécialisé et son adossement à VINCI lui permettent de réaliser des projets de toutes tailles.

Dividende

Compte tenu des performances réalisées en 2010, des perspectives du Groupe, positionné sur des marchés durablement porteurs, et de la situation de trésorerie d'ENTREPOSE Contracting au 31 décembre 2010, le Conseil d'administration proposera à l'Assemblée générale la mise en paiement d'un dividende de 3,10 euros par action au titre des résultats 2010, contre un dividende de 1,80 euro par action versé au titre des résultats 2009, soit une croissance de +72,2%. L'Assemblée générale en charge d'approuver les comptes annuels 2010 d'ENTREPOSE Contracting se réunira le 8 avril 2011.

Dominique Bouvier, Président Directeur Général d'ENTREPOSE Contracting, commente : « *L'exercice 2010 se conclut par d'excellentes performances, que ce soit en termes de chiffre d'affaires ou de rentabilité. Ces performances sont le fruit de la stratégie mise en œuvre peu à peu au sein du Groupe depuis sa création, à la fois au travers de son ancrage historique dans des zones sensibles et en fort développement, et à son positionnement sur des métiers de niche à forte valeur ajoutée. Nous continuons à observer un allongement des processus de décision pour la mise en œuvre de nouveaux projets et, simultanément, nous restons très sollicités pour répondre à des appels d'offres dans tous nos secteurs d'activité.* »

A propos d'ENTREPOSE Contracting (www.entrepose.fr) : ENTREPOSE Contracting est un groupe spécialisé dans la conception et la réalisation de projets industriels complexes dans les domaines du pétrole et du gaz et plus généralement de l'énergie et l'environnement. Depuis la réalisation de solutions de transport et de stockage jusqu'à la livraison de projets clés en main, le Groupe développe des compétences de maîtrise d'œuvre et de gestion de projets en environnement sensible. Particulièrement attentif au respect des normes en matière de Qualité, d'Hygiène, de Sécurité, de Sûreté et de Protection de l'Environnement (accréditations QHSSE), ENTREPOSE Contracting dispose d'un savoir-faire unique lui permettant à tout moment de répondre aux exigences les plus contraignantes, au niveau de performance le plus élevé.

Contacts :

ENTREPOSE Contracting
Clarisse Lebreton
Tél. : 01.57.60.93.00

NewCap.
Axelle Vuillermet / Emmanuel Huynh
Tél. : 01.44.71.94.94
entrepose@newcap.fr



**Communiqué du chiffre d'affaires du premier trimestre 2011 :
27 avril 2011
(après clôture des marchés)**